Când supunem aprecierii Venerabilului Sinod, ca suprem for administrativ în diecesă, acest raport, ținem a-l încredința despre devotamentul, cu care privim cauza culturală în cadrul jurisdicțiunii, ce ni s'a dat de legile bisericești și regnicolare.

Arad, din ședința consistorială de la 13/26 Aprilie 1900.

Iosif Goldiș, *m. p.*
Episcop.

## Reuniunea învățătorilor din Arad.

Adunarea generală a reuniunii învățătorilor nostri, întrunită în Arad, Joi, la 29 lunei cur. st. v. a fost cercetată de un mare număr de învățători și învățătoare.

în Lipova, să le subștearnă până la termenul mai sus amintit P. On. D. protopresbiter V. Hamsea, în Lipova (B.-Lippa) precum și a se prezenta până în ziua alegerii, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Lipova, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Lipova, în 24 Iunie (7 Iulie) 1900.

Pentru comitetul parochial:

Ioan Cimponeru, m. p. Ioan Lucaciu, m. p.
preș. com. par. notar.

În conșlegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învățătoresc din comuna Tagadău inspectoratul Beliu se publică concurs cu termen de alegere în 23 Iuliu (5 August) a.

Reflectanții au să se prezenteze în vre-o Dumineca ori sârbătoare în biserică din O. Gepișiu pentru de a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursurile lor adresate com. par. să-le subșterna P. O. Domn Nicolae Rocsin protopop în Méhkerék u. p. Kőtegyán.

Din ședința com. parochial ținută în O. Gepișiu la 18 Iunie (1 Iulie) 1900.

Marțian Andru, m. p.

preș. com. parochial.

În conșlegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopopesc.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească din comuna **Sacadat**, tractul Pesteșului, com. Bihor, cu termen de alegere pe **30 Iulie** (12 August) a. c.

Reflectanții la acest post învățătoresc vor avé a se presenta în vreo Duminecă sau sârbătoare în Biserica din loc, spre a-și aréta desteritatea în cele rituale, iar recursele ajustate conform regulamentului congresual pentru învățământul poporal — adresate comitetului parochial — le vor subșterne P. O. Domn Nicolau Rocsin, protopop în Méhkerék u. p. Kőtegyán.

Dat din ședința comitetului parochial gr. or. rom. ținută în Micherechlu la 11/24 Iunie 1909.

*Ioan Litiu,*
notar com. parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din O-Homorog protopopiatul, Tinței comitatul Bihorului cu termen de 30 de zile dela prima publicare, pe lângă următoarea dotațiune:

Recursele, instruate conform statutului organic, cu testimoniu despre absolvarea pedagogiei, esamenul de cvalificațiune, testimoniele și altele cari se recer, sunt a se trimite la M. On. Domn Adam Rosa, inspector școlar în Leucușești posta ultima Betlenháza, Caraș-Severin.

Leucușești, în 11/24 Iunie 1900.

În conțelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Pe baza decisului comitetului parochial din 4 Iunie a. c. să publică concurs pe stațiunea învățătoarească din Radmanesci, cu carea este încopciată următoarea dotațiune: 1) în bani 600 cor.; 2) 10 cor.